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6. LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS 

Jesús Sánchez Fernández

1. SINOPSIS CLIMÁTICA DEL AÑO

Los diagramas termopluviométricos del gráfico 1, correspondientes respectiva-
mente a las estaciones de las ciudades de Badajoz y Cáceres, muestran el comportamiento
climático del año 2010.

Desde el punto de vista pluviométrico, las lluvias caídas en el año 2010 han supe-
rado los datos medios, provocando un superávit que se puede cifrar en el 50% para la pro-
vincia de Badajoz y en el 37% para la provincia de Cáceres. El primer semestre del año
fue especialmente lluvioso salvo el mes de mayo y el segundo semestre iba para normal
a seco (con los meses de septiembre y noviembre ligeramente secos), pero con las exce-
sivas precipitaciones del mes de diciembre se convirtió en húmedo. 

En cuanto a las temperaturas, el año 2010 se ha caracterizado por temperaturas in-
feriores a las normales en los meses invernales y primaverales, salvo el mes de abril que
fue muy cálido; temperaturas superiores a las medias en los meses de verano e inferiores
a las normales en los meses finales del año. 

2. LAS PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Las cifras de superficie, producciones y valoración a nivel provincial y regional fi-
guran en los cuadros 1, 2 y 3. 

Para la comparabilidad anual de cifras hemos de recurrir, como hemos hecho en
años anteriores, al cuadro 4, en el que figuran los veinte principales productos agrícolas
de la agricultura extremeña.

En el año 2010, la superficie sembrada de cereales de invierno ha ascendido a
226.000 ha, lo que supone casi 12.000 ha menos que en el año 2009. Esta disminución se
ha concentrado en el trigo blando (-5.000 ha) y en el trigo duro (-7.250 ha).
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BADAJOZ

BADAJOZ CÁCERES

GRÁFICO 1: Diagramas termopluviométricos

CÁCERES
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Los rendimientos, por contraposición al año pasado, han mejorado sensiblemente
gracias a las abundantes lluvias caídas; en términos globales el incremento medio en los
rendimientos se ha cuantificado en el 10,5%. La cosecha de cereales de invierno se estima
que ha ascendido a 439.000 tm, lo que supone un aumento de casi el 5% sobre la del año
2009.

Las siembras de cereales de primavera fueron de casi 70.000 ha (39.545 ha de maiz
y 29.965 de arroz), unas 3.200 ha menos que en 2009, debiendo esa disminución única-
mente al maíz, ya que el arroz aumentó su superficie de siembra en 350 ha. Los rendi-
mientos del maíz fueron semejantes al año 2009 y los del arroz casi 300 kg menos. La
cosecha de cereales de primavera se estima que ascendió a 630.000 tm, lo que supone una
disminución del 6,5% sobre la del año 2009.

En cuanto a las cotizaciones siempre han sido al alza, salvo el trigo duro. Se han
constatado incrementos superiores al 10% en el caso del trigo blando, la cebada y la avena
y del 37% en el maíz; en el caso del arroz ha habido una bajada del 0,8%. 

La valoración a precios de productor del sector de los cereales ascendió en el año
2010 a 202 millones de euros, que unidos a los 9,9 millones de euros de subvenciones
percibidas, elevan la valoración a precios básicos a casi 212,0 millones, un 5,3% superior
al año 2009.

La superficie sembrada de girasol ascendió a 13.050 ha, lo  que supone un 27,5%
menos que en 2009. Los rendimientos subieron más del 29% y los precios tuvieron un
fuerte incremento (69%). Como las subvenciones han desaparecido, este fuerte incre-
mento en los precios ha provocado una subida en su valoración de más del 34%.

En el cultivo del tabaco ha habido recuperación en la superficie (6% de incremento)
y sobre todo en los precios (118%). Ello hace que la valoración a precio de productor as-
cienda a 71,9 millones de euros. Las ayudas percibidas se redujeron casi a la mitad y as-
cendieron a 31,2 millones. Por tanto, la valoración a precios básicos fue de 103,1 millones
de euros, un 8,7% superior al año 2009. 

La superficie cultivada de tomate para industria en 2010 ascendió a 24.932 ha, casi
1.000 ha menos que en el año anterior. Los rendimientos han sido un 10% inferiores a los
del año 2009, por lo que la producción fue de 1.650.000 tm, un 14% inferior. Los precios
percibidos sufrieron una bajada de más del 13%, por lo que la valoración a precios de
productor del tomate ascendió a 107,3 millones de euros. Las ayudas percibidas por el
cultivo en el año 2010 han sido de 19,9 millones; así la valoración a precios básicos llega
a 127,2 millones de euros, casi un 22% menos que en el año 2009.

Se han registrados fuertes descensos en la producción de las principales especies de
frutales en 2010. Agrupando peral, ciruela, cereza y melocotón, la producción alcanzó
240.000 tn, un 19% inferior a las 297.000 tn del año 2009. Los precios tuvieron aprecia-
bles subidas en el caso de la pera y la cereza, pero no fueron suficientes para remontar esa
caída en las producciones. 

La producción de aceituna de mesa experimentó un aumento del 10,4% en 2010.
Como los precios subieron casi un 8,4%, la valoración final sufre un fuerte incremento del
19,7% en relación al año anterior.

En el sector vitivinícola, los precios de la uva para vinificación y del vino bajaron
un 15,1% y un 0,6% respectivamente; dado que la producción subió más del 24%, la va-
loración resultante supone un aumento del 18%  respecto al año 2009. Durante el año
2010 se volvió a abonar la ayuda transitoria a la destilación de alcohol para usos de boca,
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CUADRO 1: Producciones agrícolas. Badajoz. Año 2010

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio

productor
Subvención

Precio 
básico

trigo duro 13.613 000 tm 27,164 4,579 0,127 4,706
trigo blando 60.127 000 tm 132,535 22,206 0,118 22,324
Cebada 69.417 000 tm 137,104 19,025 0,126 19,150
Avena 39.836 000 tm 68,120 9,489 0,066 9,555
maíz 25.390 000 tm 260,349 51,972 0,163 52,135
Arroz 24.014 000 tm 176,431 43,086 7,352 50,438
Otros cereales 19.525 000 tm 33,913 5,728 0,036 5,763
CEREALES 251.922 000 tm 835,616 156,085 7,986 164,071
tabaco 91 000 tm 0,253 0,581 0,167 0,748
girasol 12.446 000 tm 15,546 6,249 0,027 6,276
Pimiento pimentón 47 000 tm 0,119 0,446 — 0,446
Otros industriales 254 000 tm 0,261 0,078 — 0,079
INDUSTRIALES 12.838 000 tm 16,179 7,354 0,194 7,548
Cereza 38 000 tm 0,210 0,266 — 0,266
melocotón y nectarina 6.722 000 tm 98,067 45,944 — 45,944
Ciruela 4.170 000 tm 78,354 36,176 — 36,176
Pera 1.317 000 tm 17,743 9,624 — 9,624
Aceituna de mesa 36.000 000 tm 65,980 33,650 — 33,650
Otras (incluida uva de
mesa)

6.430 000 tm 12,974 11,297 — 11,297

FRUTAS 54.677 000 tm 273,328 136,957 — 136,957
tomate 21.323 000 tm 1.418,176 92,181 16,506 108,688
Espárrago 454 000 tm 2,359 3,442 — 3,442
melón 2.143 000 tm 54,819 16,681 — 16,681
Ajo 544 000 tm 4,347 6,086 — 6,086
Otras hortalizas (incluida
patata)

3.522 000 tm 80,575 16,735 — 16,735

Plantones de vivero — millones Plantones 559,560 33,576 — 33,576
Flores y plantas
ornamentales

— millones uds. 1,840 5,963 — 5,963

HORTALIZAS,
PATATA, PLANTAS Y
FLORES

27.986 — — 174,664 16,506 191,170

uva para vinificacion 81.830 000 tm 155,666 20,283 17,002 37,285
Vino y mosto — 000 Hl 2.687,833 50,831 — 50,831
VIÑEDO PARA
VINIFICACION

81.830 — — 71,114 17,002 88,116

Aceituna para almazara 150.100 000 tm 96,136 33,638 0,376 34,014
Aceite de oliva 000 tm 26,172 52,301 — 52,301
OLIVAR PARA
ALMAZARA

150.100 — — 85,939 0,376 86,315

Leguminosas 23.762 000 tm 25,158 5,636 0,604 6,240
Forrajes y pajas — 000 tm 358,496 7,120 — 7,120
Otros — 000 tm — 2,912 — 2,912
OTROS PRODUCTOS — — 383,654 15,667 0,604 16,272

TOTAL PRODUCCION VEGETAL — 647,780 42,668 690,449

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía

CUADRO 2: Producciones agrícolas. Cáceres. Año 2010

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio

productor
Subvención

Precio 
básico

trigo duro 158 000 tm 0,303 0,049 0,001 0,051
trigo blando 7.436 000 tm 13,859 2,329 0,015 2,343
Cebada 1.696 000 tm 3,060 0,427 0,004 0,431
Avena 11.834 000 tm 18,426 2,590 0,023 2,613
maíz 14.158 000 tm 152,227 29,614 0,087 29,701
Arroz 5.951 000 tm 41,544 10,095 1,822 11,917
Otros cereales 2.963 000 tm 5,056 0,845 0,007 0,852
CEREALES 44.196 000 tm 234,475 45,949 1,958 47,907
tabaco 9.856 000 tm 31,066 71,352 31,012 102,364
girasol 607 000 tm 0,445 0,167 0,002 0,169
Pimiento pimentón 837 000 tm 2,439 9,139 — 9,139
Otros industriales 332 000 tm 0,827 0,269 0,001 0,270
INDUSTRIALES 11.632 000 tm 34,777 80,927 31,015 111,942
Cereza 6.980 000 tm 27,851 35,220 — 35,220
melocotón y nectarina 1.085 000 tm 6,753 3,164 — 3,164
Ciruela 845 000 tm 9,940 4,589 — 4,589
Pera 115 000 tm 1,148 0,623 — 0,623
Aceituna de mesa 25.800 000 tm 25,780 12,117 — 12,117
Otras (incluida uva de
mesa)

2.992 000 tm 9,126 9,376 — 9,376

FRUTAS 37.817 000 tm 80,598 65,089 — 65,089
tomate 3.609 000 tm 232,157 15,090 3,386 18,476
Espárrago 229 000 tm 1,188 1,733 — 1,733
melón 370 000 tm 8,799 2,678 — 2,678
Ajo 53 000 tm 0,380 0,532 — 0,532
Otras hortalizas (incluida
patata)

1.358 000 tm 38,067 7,031 — 7,031

Plantones de vivero — millones Plantones 120,029 3,090 — 3,090
Flores y plantas
ornamentales

— millones uds. 1,205 4,205 — 4,205

HORTALIZAS,
PATATA, PLANTAS Y
FLORES

5.619 — — 34,359 3,386 37,745

uva para vinificacion 3.847 000 tm 2,574 0,335 0,034 0,369
Vino y mosto — 000 Hl 44,413 0,997 — 0,997
VIÑEDO PARA
VINIFICACION

3.847 — — 1,333 0,034 1,367

Aceituna para almazara 52.000 000 tm 25,334 8,864 0,198 9,062
Aceite de oliva — 000 tm 4,876 9,611 — 9,611
OLIVAR PARA
ALMAZARA

52.000 — — 18,475 0,198 18,673

Leguminosas 1.732 000 tm 1,449 0,420 0,041 0,460
Forrajes y pajas — 000 tm 60,985 1,378 — 1,378
Otros — 000 tm — 2,310 — 2,310
OTROS PRODUCTOS — — 62,434 4,108 0,041 4,148

TOTAL PRODUCCION VEGETAL — 250,240 36,631 286,871
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CUADRO 3: Producciones agrícolas. Extremadura. Año 2010

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad
Precio

productor
Subvención

Precio 
básico

trigo duro 13.771 000 tm 27,467 4,628 0,128 4,756
trigo blando 67.563 000 tm 146,394 24,535 0,133 24,668
Cebada 71.113 000 tm 140,164 19,452 0,129 19,581
Avena 51.670 000 tm 86,546 12,079 0,089 12,168
maíz 39.548 000 tm 412,576 81,586 0,249 81,835
Arroz 29.965 000 tm 217,975 53,181 9,174 62,355
Otros cereales 22.488 000 tm 38,969 6,573 0,043 6,615
CEREALES 296.118 000 tm 1.070,091 202,034 9,944 211,978
tabaco 9.947 000 tm 31,319 71,933 31,179 103,112
girasol 13.053 000 tm 15,991 6,416 0,029 6,445
Pimiento pimentón 884 000 tm 2,558 9,585 — 9,585
Otros industriales 586 000 tm 1,088 0,347 — 0,349
INDUSTRIALES 24.470 000 tm 50,956 88,281 31,207 119,490
Cereza 7.018 000 tm 28,061 35,486 — 35,486
melocotón y nectarina 7.807 000 tm 104,820 49,108 — 49,108
Ciruela 5.015 000 tm 88,294 40,765 — 40,765
Pera 1.432 000 tm 18,891 10,246 — 10,246
Aceituna de mesa 61.800 000 tm 91,760 45,766 — 45,766
Otras (incluida uva de
mesa)

9.422 000 tm 22,100 20,673 — 20,673

FRUTAS 92.494 000 tm 353,926 202,045 — 202,045
tomate 24.932 000 tm 1.650,333 107,272 19,892 127,164
Espárrago 683 000 tm 3,547 5,175 — 5,175
melón 2.513 000 tm 63,618 19,359 — 19,359
Ajo 597 000 tm 4,727 6,618 — 6,618
Otras hortalizas (incluida
patata)

4.880 000 tm 118,642 23,766 — 23,766

Plantones de vivero — millones Plantones 679,589 36,667 — 36,667
Flores y plantas ornamen-
tales

— millones uds. 3,045 10,168 — 10,168

HORTALIZAS, PA-
TATA, PLANTAS Y
FLORES

33.605 — — 209,023 19,892 228,915

uva para vinificacion 85.677 000 tm 158,240 20,619 17,036 37,655
Vino y mosto — 000 Hl 2.732,246 51,828 — 51,828
VIÑEDO PARA VINIFI-
CACION

85.677 — — 72,447 17,036 89,483

Aceituna para almazara 202.100 000 tm 121,470 42,502 0,574 43,076
Aceite de oliva — 000 tm 31,048 61,912 — 61,912
OLIVAR PARA ALMA-
ZARA

200.900 — — 104,414 0,574 104,988

Leguminosas 25.494 000 tm 26,607 6,055 0,645 6,700
Forrajes y pajas — 000 tm 419,481 8,499 — 8,499
Otros — 000 tm — 5,222 — 5,222
OTROS PRODUCTOS — — 446,088 19,775 0,645 20,420

TOTAL PRODUCCION VEGETAL — 898,020 79,298 977,320

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía

C06 MACROMAGNITUDES AGRARIAS_02 MACROMAGNITUDES AGRARIAS  24/10/2011  11:32  Página 102



LAS mACROmAgnituDES AgRARiAS

103

que ascendió a 17 millones de euros; ello hace que la valoración a precios básicos del sec-
tor vitivinícola sea de 89,5 millones de euros, un 17% superior al año 2009.

La producción de aceituna para almazara disminuyó en 2010 en casi un 27%, pero
los precios percibidos subieron casi un 17%, por lo que la valoración a precios de pro-
ductor baja un 15%. Como la subvención al olivar pasó de 10,01 a 0,57 millones de euros
la valoración a precios básicos desciende casi un 28%.

En el sector del aceite de oliva se registró un fortísimo incremento en la producción
(65%). Como los precios se mantuvieron prácticamente iguales, la valoración a precios de
productor y a precios básicos sube más del 65%, ascendiendo a 61,9 millones de euros.

3. LAS PRODUCCIONES GANADERAS

Ganado Bovino.- La producción del ganado bovino en Extremadura ascendió en
el año 2010 a 80.000 tm, con una disminución del 2,8% sobre el año 2009. El ternero para
vida tuvo un precio medio estadístico de 479,5 euros/ud, ligeramente inferior al del año
2009. La ternera para sacrificio bajó un 2,8% y el añojo para sacrificio un 2,5%. Lo an-
terior ha supuesto que la valoración a precios del productor (139,7 mill. de euros) haya dis-
minuido un 3,9%. 

Producto
Superficie

(ha)
Rendimiento

(Volumen)
Precio Subvención

Valor a 
precio básico

tRigO DuRO -34,5 29,9 -15,7 -95,6 -49,1
tRigO BLAnDO -7,0 15,5 18,8 -94,9 13,0
CEBADA -2,6 -1,2 13,1 -94,6 -3,4
AVEnA 3,7 29,6 17,9 -94,1 33,5
mAiZ -8,2 -0,1 37,7 -94,9 17,7
ARROZ 1,2 -4,0 -0,8 -11,3 -4,9
tABACO 6,1 -9,0 117,8 -48,6 8,7
giRASOL -27,5 29,2 69,0 -96,1 34,4
PimiEntO PimEntÓn -11,7 -8,9 8,6 — -12,6
ESPARRAgO 0,0 -19,6 -5,8 — -24,3
tOmAtE -4,0 -10,3 -13,7 9,0 -21,8
PERA — -34,6 18,2 — -22,7
mELOCOtÓn-nECtARinA — -13,5 6,5 — -7,9
CiRuELA — -19,3 2,6 — -17,2
CEREZA — -24,5 17,3 — -11,5
ACEitunA mESA — 10,4 8,4 — 19,7
ACEitunA DE ALmAZARA — -26,6 16,6 -94,3 -27,8
ACEitE — 65,5 0,1 — 65,6
uVA PARA ViniFiCACiOn — 24,8 -15,1 13,3 9,2
VinO — 24,8 -0,6 — 24,0

CUADRO 4: Variaciones interanuales de superficies, rendimientos, precios, subvenciones y
valores a precio básico (% 2010/2009). Extremadura

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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Las subvenciones que hemos englobado en este sector han ascendido a 61,45 mi-
llones de euros, ligeramente inferiores a las recibidas en el año 2009. Así, la valoración
final a precio básico desciende un 3% respecto 2009.

Ganado ovino-caprino.- La producción del ganado ovino-caprino ascendió en
2010 a 63.070 tm, con una disminución del 2% sobre 2009. Las cotizaciones del cordero
de 23 kg han estado por debajo de las del año 2009, salvo en los meses centrales del año.
El precio medio estadístico de este tipo de cordero se ha fijado en el entorno de los 2,55
euros/kg, con una disminución respecto al año 2009 del 2,6%. En el caso del cabrito le-
chal se ha constatado un aumento cercano al 4%. Lo anterior ha supuesto que la valora-
ción a precios del productor haya bajado un 3,4% .

El desacoplamiento de la prima del ovino ha supuesto que las ayudas directas re-
cibidas por el sector hayan ascendido solamente a 1,03 millones de euros. Ello ha provo-
cado que la valoración final a precio básico haya sido de 134,6 millones de euros, un 23%
inferior a la valoración del año 2009. 

Ganado porcino.- La producción del ganado porcino se ha estimado en el año 2010
en 173.270 tm, con un incremento del 11% sobre 2009. Las cotizaciones de los animales
de tronco ibérico subieron en todas sus categorías respecto al año 2009, con incrementos
superiores a las dos cifras, y el porcino blanco experimentó un incremento cercano al 1%.
El cebado ibérico tuvo un precio medio estadístico de 158,8 euros/100 kg, casi un 28% su-
perior a 2009 y el lechón para vida superó ligeramente los 60 €/ud.

todo ello ha supuesto que la valoración haya sido de 253,6 millones de euros, lo que
representa un incremento del 32,3% respecto a las cifras del año 2009 y que el subsector
porcino vuelva a ser el de mayor valor dentro de las producciones ganaderas.

Aves.- La producción de aves en Extremadura se situó en 2010 en 60.100 tm, lo que
supone un 3,4% menos que el año 2009. El precio medio estadístico del pollo ha sido de
97,7 euros/100kg, casi un 4,1% inferior al del año 2009. Por todo ello, la valoración ha
sido de 56,9 millones de euros, casi un 7,2% inferior al año anterior.

Leche.- El volumen de leche producida sufre una disminución del 6% en 2010, de-
bido a la bajada de la producción en todas las especies (descenso en el número de vacas
lecheras y descenso en los censos de ovejas y cabras). Como los precios de la leche de vaca
se mantuvieron estables, y disminuyeron un 3,5% y un 12,0%, en el caso de la leche de
oveja y cabra respectivamente, la valoración del sector lácteo se ha estimado en 24,2 mi-
llones de euros, un 11,3% inferior al año 2009. 

Huevos.- La producción de huevos de gallina en 2010 ascendió a  29,4 millones de
docenas, lo que supone una disminución del 6,8% respecto a 2009, como consecuencia en
gran parte de la disminución del censo de gallinas de puesta de un 6,5% en ese mismo año.
Como los precios bajaron cerca del 17%, la valoración de este subsector es un 22,2% in-
ferior a la del año 2009. 

Apicultura.- Los productos procedentes de la apicultura (miel y cera) disminuye-
ron su producción en más de un 2%, pero como los precios fueron superiores al año an-
terior, la valoración ascendió a 14,3 millones de euros, un 11,3% superior al año 2009.

Lana.- La producción de lana en 2010 baja un 3,76% respecto al año 2009. La
fuerte demanda de este producto por parte del exterior (fundamentalmente China), ha pro-
vocado que los precios medios fueran un 200% superiores al año anterior, lo que trae
como consecuencia un aumento en la valoración superior al 195%.
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Sacrificio de ganado.- La estadística de sacrificio de ganado en mataderos de la re-
gión correspondiente a los años 2009 y 2010 se presenta en el cuadro 7.

En el año 2010 se sacrificaron en la región 85.478 cabezas de ganado vacuno, lo
que supone un descenso del 6,8% con respecto al año anterior. El descenso en España, con
2,302 millones de cabezas sacrificadas, fue del 0,2%.

Volumen Valoración (millones de euros)

BADAJOZ Ud. Cantidad
Precio

productor
Subvención Precio básico

ganado bovino 000 t 32,65 57,062 23,419 80,481
ganado porcino 000 t 148,89 220,246 220,246
ganado ovino-caprino 000 t 39,65 83,123 0,640 83,763
Aves de corral 000 t 33,52 30,950 30,950
Otro ganado 000 t 3,01 5,395 5,395
TOTAL CARNE 
Y GANADO

000 t 257,73 396,777 24,059 420,836

Leche millones litros 21,60 8,388 8,388
Huevos miles de docenas 28.343,33 23,856 23,856
Lana t 3.565,07 3,584 3,584
miel y cera t 3.531,40 8,623 8,623
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 44,450 44,450
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 441,227 24,059 465,286

CACERES
ganado bovino 000 t 47,39 82,659 38,032 120,692
ganado porcino 000 t 24,38 33,386 33,386
ganado ovino-caprino 000 t 23,41 50,473 0,389 50,862
Aves de corral 000 t 26,62 25,974 25,974
Otro ganado 000 t 2,46 3,499 3,499
TOTAL CARNE 
Y GANADO

000 t 124,27 195,991 38,422 234,413

Leche millones litros 36,91 15,831 15,831
Huevos miles de docenas 1.087,92 0,889 0,889
Lana t 2.251,96 1,919 1,919
miel y cera t 2.327,40 5,693 5,693
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 24,333 24,333
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 220,324 38,422 258,746

EXTREMADURA
ganado bovino 000 t 80,04 139,721 61,452 201,173
ganado porcino 000 t 173,27 253,632 253,632
ganado ovino-caprino 000 t 63,07 133,596 1,029 134,625
Aves de corral 000 t 60,15 56,924 56,924
Otro ganado 000 t 5,47 8,894 8,894
TOTAL CARNE 
Y GANADO

000 t 382,00 592,768 62,481 655,249

Leche millones litros 58,52 24,219 24,219
Huevos miles de docenas 29.431,25 24,745 24,745
Lana t 5.817,03 5,503 5,503
miel y cera t 5.858,80 14,316 14,316
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES 68,783 68,783
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 661,551 62,481 724,032

CUADRO 5. Producciones ganaderas 2010

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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El descenso relativo es muy notable en la provincia de Badajoz (un 46%) y muy li-
gero en la de Cáceres (3%), debido al cierre de dos mataderos importantes (Badajoz y
Olivenza), que prácticamente dejan sin industria transformadora en este sector a los ga-
naderos de vacuno de Badajoz provincia.

El sacrificio de ganado ovino también ha disminuido un 5,8% y ha ascendido a la
cifra de 317.171 cabezas. La disminución se ha producido en este caso en los mataderos
de la provincia de Cáceres, con un descenso de más del 20% con respecto a las cifras del
año 2009. 

A nivel nacional el sacrificio de ganado ovino ha aumentado un 3,0% y ha ascen-
dido a 11,735 millones de cabezas sacrificadas, recuperándose levemente tras los des-
censos de 2008 y 2009.

En ganado caprino la cifra de sacrificios ha aumentado un 21,4% y se sitúa en
40.725 cabezas. A nivel nacional los sacrificios también han aumentado un 17,3% y han
sido 1,38 millones de cabezas.

En ganado porcino se sacrificaron 576.594 animales en Extremadura en 2010, lo
que supone una disminución del 16,3% respecto a las cifras del año 2009 y un 35% res-
pecto 2008, cuando se sacrificaban 883.864 cabezas. A nivel nacional ha habido un au-
mento del 1,8% y se han sacrificado 40,9 millones de cabezas.

En las cifras de sacrificio de ganado avícola en 2010 hay un aumento del 21,8%,
superando los 27,4 millones el número de aves sacrificadas. A nivel nacional el sacrificio
de ganado avícola ha disminuido un 2,9%.

Las cifras de sacrificio de ganado en nuestra región suponen el 1,4% del total na-
cional en ganado porcino, el 2,9% en ganado caprino, el 2,7% en ganado ovino, el 3,7%
en bovino y el 3,9% en avícola.

Producto Volumen Valor a precio
productor

Subvención Valor a precio
básico

ganado bovino -2,83 -3,91 -0,80 -2,98
ganado porcino 11,02 32,37 - 32,37
ganado ovino-caprino -2,05 -3,38 -97,19 -23,03
Aves de corral -3,46 -7,23 - -7,23
Otro ganado 4,07 13,37 - 13,37
TOTAL CARNE Y GANADO 3,13 13,28 -36,63 5,62

Leche -6,00 -11,34 - -11,34
Huevos -6,79 -22,24 - -22,24
Lana -3,76 195,23 - 195,23
miel y cera -2,25 11,31 - 11,31
TOTAL PRODUCTOS ANIMALES -6,88 - -6,88
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 10,87 -36,63 4,34

CUADRO 6: Variaciones interanuales (% 2010/2009) de las producciones animales,
valor a precio de productor, subvenciones y valores a precio básico. Extremadura

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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4. CONSUMOS INTERMEDIOS

El montante total de los consumos intermedios ascendió en el año 2010 a 798,9
millones de euros, un 5,1% menos que en el año 2009 tras otro descenso en este año del
10,83% respecto 2008. Bajan casi todos los epígrafes destacando los fertilizantes, las se-

millas y los piensos para el ganado. Sólo sube el capítulo de la energía, casi un 18%. En
nuestras estimaciones, el gasto en gasoil subió un 20,2% y en electricidad un 7,4%. En el
caso de los piensos para el ganado el descenso ha sido del 7,4%, sustentado este descenso
tanto en el buen año climatológico que ha favorecido una buena producción de los recur-
sos naturales (pastizales, montanera ) lo que ha hecho disminuir la compra tanto de pien-
sos compuestos como simples, como en la reducción de los censos de ganado porcino y
ovino.

5. LAS SUBVENCIONES

Para Extremadura el montante de las subvenciones que hemos imputado a las Cuen-
tas Económicas de la Agricultura ascienden en el año 2010 a 606,00 millones de euros, lo
que supone una disminución del 8,9% sobre el año 2009 (cuadro 8).

La entrada en vigor del llamado “Chequeo médico”, ha supuesto en 2010 el des-
acoplamiento total de algunas ayudas y su inclusión en el Régimen de Pago Único: ayu-
das a los cultivos herbáceos, prima al ganado ovino-caprino, ayuda al olivar, prima a la
calidad del trigo duro,..

Por este motivo, las ayudas ligadas a las producciones vegetales ascendieron a
79,3 millones frente a los 131,2 millones de euros del 2009, lo que representa un des-
censo del 39,6% respecto al año anterior.

Las ayudas ganaderas que siguen acopladas a la producción fueron 62,48 millones
de euros en 2010, frente 98,59 millones en el año 2009, lo que supone un descenso del
36,6% con respecto al año anterior.

Por el contrario, la partida de otras subvenciones, que incluye el Pago Único, ha as-
cendido a 464,22 millones de euros frente a los 435,26 millones del año 2009, lo cual su-
pone un 6,7% más que en dicho año.

Como ya se ha dicho, las subvenciones bajan en términos generales un 8,9% res-
pecto al año 2009. Las subvenciones a los productos disminuyen un 38,3%, debido al des-
acoplamiento, y el pago único aumenta un 19,5%, hasta alcanzar los 372,67 millones de
euros por la misma causa.

Los pagos realizados por el FEAgA en el año 2010 en la Comunidad de Extrema-
dura ascendieron a 563,66 millones de euros frente a los 606,95 millones del año 2009,
lo cual supone una disminución del 7,1%. Por otra parte el FEADER abonó 112,57 mi-
llones de euros en el mismo periodo, frente a los 95,84 millones del año 2009, de los que
el 34% fueron aportación nacional (Estado y Comunidad Autónoma).

En el cuadro 8 se presenta con detalle la evolución de las subvenciones de los años
2009 y 2010 para Badajoz, Cáceres y Extremadura.
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BADAJOZ 2009 2010 Variación 2010 Estruct.
10/09 (%)

A LOS PRODUCTOS VEGETALES 59,371 42,669 -28,1 12,5
1 Cereales 20,664 7,986 -61,4 2,3
2 Plantas industriales 1,147 0,194 -83,1 0,1
3 Hortalizas 15,022 16,506 9,9 4,8
4 Viñedo 15,001 17,002 13,3 5,0
5 Olivar 6,557 0,376 -94,3 0,1
6 Leguminosas 0,980 0,604 -38,3 0,2
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 46,403 24,059 -48,2 7,0
1 ganado Bovino 23,609 23,419 -0,8 6,8
2 ganado Ovino y Caprino 22,794 0,640 -97,2 0,2
SUBV. A LOS PRODUCTOS 105,773 66,728 -36,9 19,5
OTRAS SUBVENCIONES 264,630 275,936 4,3 80,5
Otras Subvenciones 83,209 59,154 -28,9 17,3
Pago Único 181,421 216,782 19,5 63,3
TOTAL SUBVENCIONES 370,403 342,664 -7,5 100,0

CÁCERES 2009 2010 Variación 2010 Estruct.
10/09 (%)

A LOS PRODUCTOS VEGETALES 71,816 36,631 -49,0 13,9
1 Cereales 4,659 1,958 -58,0 0,7
2 Plantas industriales 60,344 31,015 -48,6 11,8
3 Hortalizas 3,233 3,386 4,7 1,3
4 Viñedo 0,030 0,034 13,6 0,0
5 Olivar 3,454 0,198 -94,3 0,1
6 Leguminosas 0,097 0,041 -58,1 0,0
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 52,193 38,422 -26,4 14,6
1 ganado Bovino 38,341 38,032 -0,8 14,4
2 ganado Ovino y Caprino 13,852 0,389 -97,2 0,1
SUBV. A LOS PRODUCTOS 124,009 75,053 -39,5 28,5
OTRAS SUBVENCIONES 170,639 188,289 10,3 71,5
Otras Subvenciones 40,179 32,401 -19,4 12,3
Pago Único 130,460 155,888 19,5 59,2—
TOTAL SUBVENCIONES 294,648 263,342 -10,6 100,0

EXTREMADURA 2009 2010 Variación 2010 Estruct.
10/09 (%)

A LOS PRODUCTOS VEGETALES 131,187 79,300 -39,6 13,1
1 Cereales 25,323 9,944 -60,7 1,6
2 Plantas industriales 61,491 31,209 -49,2 5,1
3 Hortalizas 18,255 19,892 9,0 3,3
4 Viñedo 15,031 17,036 13,3 2,8
5 Olivar 10,010 0,574 -94,3 0,1
6 Leguminosas 1,077 0,645 -40,1 0,1
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 98,596 62,481 -36,6 10,3
1 ganado Bovino 61,950 61,452 -0,8 10,1
2 ganado Ovino y Caprino 36,646 1,029 -97,2 0,2
SUBV. A LOS PRODUCTOS 229,783 141,781 -38,3 23,4
OTRAS SUBVENCIONES 435,269 464,226 6,7 76,6
Otras Subvenciones 123,388 91,556 -25,8 15,1
Pago Único 311,881 372,670 19,5 61,5
TOTAL SUBVENCIONES 665,052 606,006 -8,9 100,0

CUADRO 8: Evolución de las subvenciones de explotación (millones de euros)

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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6. LAS CIFRAS FINALES MACROECONÓMICAS 

La Producción de la Rama Agraria en Extremadura ascendió en el año 2010 a
1.758,59 millones de euros corrientes, con un aumento del 0,45% respecto al año 2009.
Este aumento se produce tras permanecer estable  la Producción Vegetal y subir la Pro-
ducción Animal casi un 1%.

En la Producción Vegetal, la estabilidad  en la valoración económica a precios bá-
sicos viene determinada a grandes rasgos por el traspaso de las subvenciones acopladas a
las desacopladas (herbáceos, industriales, olivar), por la disminución en las superficies
sembradas (cereales de invierno, maíz, tomate, girasol) y por la disminución en la pro-
ducción de fruta dulce.

En el caso de la Producción Animal se produce una cierta recuperación del ganado
porcino, una leve bajada del ganado bovino y fuerte disminución en la valoración del ga-
nado ovino-caprino (disminución de censos y desacoplamiento de las ayudas). también
baja el sector de las aves para carne debido a la bajada de precios. 

La valoración de los productos animales disminuye un 7% motivada por los des-
censos (tanto en producciones como en precios), de la leche y los huevos, descenso que
no ha podido ser amortiguado por los fuertes incrementos que han tenido la lana y la miel.

Los Gastos de fuera del sector (Consumos intermedios), se estima que han experi-
mentado en el año 2010 una disminución del 5,1% en valor, alcanzando los 799 millones
de euros. Bajan casi todos los epígrafes de este capítulo, salvo la energía, destacando por
su valor absoluto los piensos para el ganado. El Valor Añadido Bruto, resultante de la di-
ferencia entre la producción de la rama agraria y los gastos fuera del sector, alcanza así
un valor para Extremadura de 959,70 mill. de euros, con una tasa positiva de crecimiento
del 5,6% en términos corrientes.

El cómputo total de subvenciones se sitúa en 606,0 millones, con una disminución
del 8,9% sobre las contabilizadas en el año 2009. ya se ha comentado en el epígrafe an-
terior los principales rasgos de este año.

Como consecuencia de las magnitudes reseñadas, la Renta Agraria ascendió en
2010 en Extremadura a 1.275,3 millones de euros corrientes, lo cual representa un incre-
mento del 8,4% respecto al año 2009, siendo similar el ascenso en ambas provincias. 

El montante global de subvenciones registrado supone el 47% de la Renta Agraria
de Extremadura, disminuyendo relativamente respecto 2009, año en el que representaron
el 54,6% de la Renta Agraria. Para el conjunto de España, las cifras disponibles en estos
momentos estiman este porcentaje en el 29,9%.                         
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Variación en % 2010/2009
BADAJOZ 2009 Cantidad Precio Valor 2010 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 1.176,49 — — 1,37 1.192,59 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 694,83 — — -0,63 690,45 57,9

1 Cereales 160,26 -3,22 5,78 2,38 164,07 13,8
2 industriales 6,14 -12,31 40,26 22,99 7,55 0,6
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 219,82 — — -13,03 191,17 16,0
4 Frutas (1) 141,89 -11,66 9,26 -3,47 136,96 11,5
5 uva vinificación 34,08 25,23 -12,64 9,40 37,29 3,1
6 Vino y mosto 40,83 25,24 -0,59 24,50 50,83 4,3
7 Aceituna para almazara 43,59 -22,12 0,20 -21,97 34,01 2,9
8 Aceite de oliva 32,97 58,35 0,18 58,64 52,30 4,4
9 Otros (2) 15,26 — — 6,63 16,27 1,4

PRODUCCIÓN ANIMAL 444,43 — — 4,69 465,29 39,0
Carne y ganado 395,39 — — — 420,84 35,3
1 Bovino 82,73 -2,23 -0,49 -2,71 80,48 6,7
2 Porcino 166,33 11,21 19,07 32,41 220,25 18,5
4 Ovino y Caprino 109,12 -2,14 -21,56 -23,24 83,76 7,0
5 Aves 32,47 -1,60 -3,14 -4,69 30,95 2,6
6 Otros 4,74 -3,16 17,57 13,86 5,40 0,5
Productos Animales 49,05 — — — 44,45 3,7
1 Leche 9,25 -7,30 -2,16 -9,31 8,39 0,7
2 Huevos 30,67 -6,86 -16,48 -22,21 23,86 2,0
3 Lana 1,30 -3,95 187,31 175,96 3,58 0,3
4 miel y cera 7,83 -3,34 13,94 10,14 8,62 0,7

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 26,94 — — -3,50 26,00 2,2
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 10,28 — — 5,68 10,86 0,9
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 593,76 — — -3,54 572,72 48,0

1 Semillas y Plantones 29,28 — — -10,52 26,20 2,2
2 Energía y Lubricantes 49,17 — — 18,11 58,07 4,9
3 Fertilizantes 61,97 — — -21,66 48,54 4,1
4 Productos Fitosanitarios 23,65 — — -4,44 22,61 1,9
5 gastos Veterinarios 38,78 — — 0,82 39,10 3,3
6 Piensos 301,71 — — -3,90 289,94 24,3
7 mantenimiento de material y edificios 35,09 — — -0,54 34,90 2,9
8 Otros Bienes y Servicios 54,11 — — -1,38 53,36 4,5

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 582,73 — — 6,37 619,87 52,0
D.- AMORTIZACIONES 91,92 — — 2,15 93,89 7,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES 247,183 — — 11,63 275,936 23,1
F.- OTROS IMPUESTOS 8,673 — — 0,90 8,751 0,7
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 729,33 — — 8,75 793,17 66,5

(1) incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 9: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2010 (estimación a 
1 de septiembre 2011 )(valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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Variación en % 2010/2009
CÁCERES 2009 Cantidad Precio Valor 2010 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 574,18 — — -1,42 566,00 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 281,75 — — 1,82 286,87 50,7

1 Cereales 41,10 2,00 14,29 16,57 47,91 8,5
2 industriales 105,41 -6,64 13,75 6,20 111,94 19,8
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 42,03 — — -10,19 37,74 6,7
4 Frutas (1) 66,97 -10,80 8,96 -2,80 65,09 11,5
5 uva vinificación 0,41 3,61 -13,32 -10,19 0,37 0,1
6 Vino y mosto 0,96 3,54 -0,14 3,39 1,00 0,2
7 Aceituna para almazara 16,08 -39,81 -6,37 -43,65 9,06 1,6
8 Aceite de oliva 4,41 118,78 -0,31 118,11 9,61 1,7
9 Otros (2) 4,39 — — -5,48 4,15 0,7

PRODUCCIÓN ANIMAL 272,52 — — -5,05 258,75 45,7
Carne y ganado 247,70 — — — 234,41 41,4
1 Bovino 124,63 -3,25 0,09 -3,16 120,69 21,3
2 Porcino 25,28 9,87 20,21 32,08 33,39 5,9
4 Ovino y Caprino 65,79 -1,90 -21,20 -22,69 50,86 9,0
5 Aves 28,89 -5,70 -4,66 -10,09 25,97 4,6
6 Otros 3,11 14,54 -1,67 12,63 3,50 0,6
Productos Animales 24,82 — — — 24,33 4,3
1 Leche 18,07 -5,21 -7,56 -12,38 15,83 2,8
2 Huevos 1,15 -4,82 -18,91 -22,82 0,89 0,2
3 Lana 0,57 -3,45 251,62 239,50 1,92 0,3
4 miel y cera 5,03 -0,56 13,77 13,14 5,69 1,0

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 9,65 — — -1,54 9,50 1,7
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 10,26 — — 6,02 10,88 1,9
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 248,12 — — -8,85 226,17 40,0

1 Semillas y Plantones 6,79 — — -14,68 5,79 1,0
2 Energía y Lubricantes 13,73 — — 16,00 15,93 2,8
3 Fertilizantes 14,00 — — -19,53 11,27 2,0
4 Productos Fitosanitarios 8,41 — — -6,28 7,88 1,4
5 gastos Veterinarios 33,05 — — -0,43 32,91 5,8
6 Piensos 127,52 — — -15,77 107,41 19,0
7 mantenimiento de material y edificios 20,84 — — -0,85 20,66 3,7
8 Otros Bienes y Servicios 23,77 — — 2,28 24,31 4,3

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 326,06 — — 4,22 339,83 60,0
D.- AMORTIZACIONES 40,77 — — 1,89 41,54 7,3
E.- OTRAS SUBVENCIONES 165,955 — — 13,46 188,289 33,3
F.- OTROS IMPUESTOS 4,28 — — 2,83 4,40 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 446,96 — — 7,88 482,18 85,2

(1) incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 10: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2010 (estimación a 
1 de septiembre de 2011) (valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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Variación en % 2010/2009
EXTREMADURA 2009 Cantidad Precio Valor 2010 %
A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 1.750,66 — — 0,45 1.758,59 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 976,59 — — 0,08 977,32 55,6

1 Cereales 201,36 -2,12 7,56 5,27 211,98 12,1
2 industriales 111,54 -8,52 17,10 7,12 119,49 6,8
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 261,85 — — -12,58 228,92 13,0
4 Frutas (1) 208,85 -11,46 9,27 -3,26 202,05 11,5
5 uva vinificación 34,49 24,81 -12,53 9,17 37,65 2,1
6 Vino y mosto 41,79 24,81 -0,64 24,01 51,83 2,9
7 Aceituna para almazara 59,67 -26,62 -1,62 -27,81 43,08 2,4
8 Aceite de oliva 37,38 65,53 0,07 65,65 61,91 3,5
9 Otros (2) 19,65 — — 3,92 20,42 1,2

PRODUCCIÓN ANIMAL 716,95 — — 0,99 724,03 41,2
Carne y ganado 643,08 — — — 655,25 37,3
1 Bovino 207,36 -2,83 -0,15 -2,98 201,17 11,4
2 Porcino 191,61 11,02 19,23 32,37 253,63 14,4
4 Ovino y Caprino 174,91 -2,05 -21,42 -23,03 134,63 7,7
5 Aves 61,36 -3,46 -3,91 -7,23 56,92 3,2
6 Otros 7,85 4,07 8,94 13,37 8,89 0,5
Productos Animales 73,86 — — — 68,78 3,9
1 Leche 27,32 -6,00 -5,69 -11,34 24,22 1,4
2 Huevos 31,82 -6,79 -16,57 -22,24 24,75 1,4
3 Lana 1,86 -3,76 206,75 195,23 5,50 0,3
4 miel y cera 12,86 -2,25 13,88 11,31 14,32 0,8

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 36,59 — — -2,99 35,50 2,0
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
NO AGRARIAS NO SEPARABLES 20,54 — — 5,85 21,74 1,2
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 841,87 — — -5,11 798,89 45,4

1 Semillas y Plantones 36,07 — — -11,30 31,99 1,8
2 Energía y Lubricantes 62,90 — — 17,65 74,00 4,2
3 Fertilizantes 75,97 — — -21,27 59,81 3,4
4 Productos Fitosanitarios 32,06 — — -4,92 30,49 1,7
5 gastos Veterinarios 71,83 — — 0,25 72,01 4,1
6 Piensos 429,23 — — -7,43 397,35 22,6
7 mantenimiento de material y edificios 55,93 — — -0,66 55,57 3,2
8 Otros Bienes y Servicios 77,88 — — -0,26 77,67 4,4

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 908,79 — — 5,60 959,70 54,6
D.- AMORTIZACIONES 132,69 — — 2,07 135,43 7,7
E.- OTRAS SUBVENCIONES 413,14 — — 12,37 464,23 26,4
F.- OTROS IMPUESTOS 12,95 — — 1,54 13,15 0,7
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 1.176,29 — — 8,42 1.275,34 72,5

(1) incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.

CUADRO 11: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2010 (estimación a 
1 de septiembre de 2011) (valores corrientes a precios básicos en millones de euros)

Fuente: Secretaría gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, medio Ambiente y Energía
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